percurrit, 20-22; agnoscit eorumdem inobedientiam et hinc secuta mala, ac presertim urbis obsidionem, militariisque de mandato empitionis nihilominus dato, 23-25.

TERTIO, Deus Propheta respondet, premissaque declaratione summae sue potestatis ac potentiae, 26, 27; pri-

mo, vindicat justitiam sui de tradenda urbe decreti, facta scelerum a populo commissorum expositione, 28-36; secundo, spendet misericordiam declarandam maxime tempore Evangelii, 37-41; praecepit etiam tempore captivitatis Babylonicae, 42-44.

30. Erant enim filii Israel, et filii Juda, jugiter facientes malum in oculis meis ab adolescentia sua: filii Israel qui usque nunc exacerbant me in opere manuum suarum, dicit Dominus. 31. Quia in furore et in indignatione mea facta est milii civitas haec, a die quo adificaverunt eam, usque ad diem istam, qua auferetur de conspectu meo. 32. Propter malitiam filiorum Israel, et filiorum Juda, quam fecerunt ad iracundiam me provocantes, ipsi et reges eorum, principes eorum, et sacerdotes eorum, et prophetae eorum, viri Juda et habitatores Jerusalem. 33. Et verterunt ad me terga, et non facies: cum docerem eos diluculo, et erudirem, et nollent audire ut acciperent disciplinam. 34. Et posuerunt idola sua in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam. 35. Et adificaverunt excelsa Baal, que sunt in valle filii Ennom, ut initierent filios suos et filias suas Moloch; quod non mandavi eis, nec ascendit in cor meum ut facerent abominationem hanc, et in peccatum dederent Judam. 36. Et nunc propter ista, haec dicit Dominus Deus Israel ad civitatem hanc, de qua vos dicitis quod tradetur in manus regis Babylonis in gladio, et in fame, et in peste. 37. Ecce ego congregabo eos de universis terris, ad quas ejei eos in furore meo, et in ira mea, et in indignatione grandi: et reducam eos ad locum istum, et habitare eos faciam confidenter. 38. Et erunt milii in populum, et ego ero eis in Deum. 39. Et dabo eis cor unum, et viam unam ut timeant me universi diebus, et bene sit eis, et filiis eorum post eos. 40. Et feriam eis pacatum sempiternum, et non desinam eis benefacere: et timorem meum dabo in corde eorum ut non recedant a me. 41. Et labor super eis, cum bene eis fecero: et plantabo eos in terra ista in veritate, in toto corde meo, et in tota anima mea. 42. Quia haec dicit Dominus: Sicut adduxi super populum istum omne malum hoc grande, sic adducam super eos omne bonum, quod ego loquor ad eos. 43. Et possidebunt agri in terra ista, de qua vos dicitis quod deserta sit, eo quod non remanserit homo et jumentum, et data sit in manus Chaldaeorum. 44. Agri ementur pecunia, et scribentur in libro, et imprimetur signum, et testis adhibebitur: in terra Benjamin, et in circuitu Jerusalem, in civitatibus Juda, et in civitatibus mananis, et in civitatibus campestribus, et in civitatibus que ad austrum sunt: quia convertam captivitatem eorum, ait Dominus.

4. ANNO DECIMO, — cum iam Jerusalem per unum annum obessa fuisset, copit enim ejus obsecio anno nono Sedecie, IV Reg. xxv.

2. IN ATRIO CARENS, — id est in carcere atrii, vel qui erat in atrio, utsi anastrophe, vel hypalage: ita Vatablus et R. David.

Secondo et melius, « in atrio », id est in vestibulo carceris: in eo enim fuisse Jeremiam quasi in liberta custodia patet cap. xxxvi, 20 (1). Judei enim, et presertim Sedecias eum consulebant, in eum, utpote sacerdotem, usi sunt aliqua clementia, dederuntque ei laxum custodianum, sic tamen ut non posset effugere: ita S. Hieronymus. Quocirca in hoc atrio Jeremias perrexit prophetare, utpote eo convenienter magna hominum multitudine.

3. CLAUSERAT EUM SEDECIAS. — Haec verba usque ad vers. 7, quasi per parenthesis inseruntur, ut enarrant causam cur incarcerated sit Jeremias, simul ut sternant viam ad sequentem prophetiam, vers. 7: quia enim Jeremias perculerat Sedeciam

(1) Sunt qui putant et verisimiliter hoc atrium fuisse custodium militum, id est ubi milites custodiam agabant, gallico corps-de-garde.

tristi sua prophetia, scilicet quod ipse cum suis captiuis duendus esset in Babylonem: hinc vers. 7, eam mitigat, dicens Deum inde Iudeos redacturum.

4. LOQUENTER OS EJUS CUM ORE ILLIUS, ET OCULI EJUS OCULOS ILLIUS VIDEBENT. — Ingens fuit haec pena Sedecie, quod nimis perfidus, et violati fedes reus, captus et vincitus victoris Nabuchodonosorus minaces oculos et verba sustinere debuerit. Unde S. Hieronymus: « Gravior, inquit, est terror videre quem times, et ante increpationem verborum quam ponarum sustinere cruciatum. » Sic impius grave erit supplicium in die iudicii videtur flammantem faciem irati judicis Christi. Unde dicent « montibus et petris: Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni, quoniam venit dies magnus ire ipsorum, et quis poterit stare? » Apocal. ix, 17.

5. DONVC VISITEM, — sive in bonum, sive in malum; ambiguo loquitur et profunder temperat sermonem, ne regem offendat; vult tamen dicere, donec moriatur Sedecias in Babylonie. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Lyranus. Fuit enim Seidecia tota deinceps vita miser, utpote incarcerated et execratus, ut mortem optaret quasi finem miserae.

riarum. Sed in morte fuit honoratus; sepultus enim quasi rex pompa regia, ut patet cap. XXXIV. Aut certe, ut Maldonatus, ponit regem pro populo, caput pro corpore, q. d. Donec populum Sedecie visitum, id est e captivitate reducam.

7. **PATREULS.** — Hebrewum **תְּנַדֵּד**, Vatablus et alii vertunt, **patruel**; melius Noster verit, **patruelis**; nimirum Heleias et Sellum erant fratres: Heleias genuit Jeremiam, Sellum genuit Hanameel, erat ergo Hanameeli patreul Jeremias. Injeiectus Deus Hanameeli mente vendidit agrum, urbe obsoessa, cum res essent deplorata, ita ut nemo egrum empturus videaretur, quia injeiect pariter Jeremite mentem emendari agrum, ut haemphione tenteret et precepit futuram e captivitate liberationem, et redditum in **Judeam**, quo quisque ad sua predia regressurus erat. Unde ait vers. 8: « Intellexi quod verbum Domini esset. » Deus enim regit fluctu voluntates, omnesque causas secundas, easque inter se componit et contemporali, utrum alicui ex aequo respondeat.

Quare, quisnam fuit hic ager? Levites enim et sacerdotes, quales erat Jeremias, non habebant agros et possessiones, sed tantum oblationes populi. **Num. xviii.**, 20. Respondeo, Levitas habuerunt edes, urbes et suburbana, scilicet predia circa urbem ad milles passus, tum ad hortos, tum ad pascua pecorum. Hic ergo ager vel fuit in urbe, ut vult Vatablus, vel suburbanus, ut vult S. Hieronymus.

Dices: **Levit. xxv**, 34, vetanitur suburbanus Leutarum vendi. Respondeo: Vetanitur vendi extra familiam et tribum, non autem propinquis (4).

TIBI ENIM COMVIT EX PROPINQUITATE ET ENIAS, — quamvis enim agrum alteri vendarem, tu tamen, utpote propinquus, posses eum eodem pretio redimere: hoc enim ius etiannum obtinet; sed maxime obtinuit apud Iudeos, ubi maxime curabatur, ne hereditates ab una tribu in aliam transferrentur, sed in eadem tribu et familia (quantum fieri poterat) permanenter.

8. **Possidit.** — id est eme. Hebrei enim est verbum quod ante, scilicet **רָכַב hanā**, quod significat emere, et emendo possidere. Simile quid de Romanis memorat Plutarchus in **Vita Annibalis**, ut eorum animos et spiritus ostendat, nimirum cum Annibali urbi Romane eam exercitus imminaret, eamque illi colle vicino ostenderet, Roma agrum quem Annibal insederat, venum fuisse propositum, ac inveniens emporem. Ea fiducia, si animus erat Romanis. Verum eorum res non erant ita deplorata, ut Hebreorum sub Sedecia, obsessa jam urbe.

9. **SEPTEN STATERES, ET DECEM ARGENTEOS.** — Chaldeus, **Septem manas et decem argenteos**; mina continebat 60 siclos, **Ezech. XLV**, 12. Sic ergo in toto

(4) Rosemuller, propter obstantem legem Leviticam, que talia prædia omnino negat posse vendi, potius sumendum istum agrum dicit de prædio aliquo, quod ab avia aut pro avia communi venerat.

solvisset Jeremias pro agro siclos 412; verum Hebrewum **תְּנַדֵּד**, siolum vel staterem significat, non minam, nec aliter accipitur in Prophetis siclos, quam apud Mosen; licet id asserere co[n]notatur Arias Montanus in **Apparatu**.

**Secondo.** S. Hieronymus, Rabanus et a Castro consent Jeremiam pro agro in toton solvisse 17 siclos argenti. Hebrei enim habent: *Et appendi ei argenteum, septem siclos et decem argenti*, id est appendi ei pecuniam ex argento, decem et septem siclos argenti: Scriptura enim solet in numeris minorum premittit majori. Porro 17 sicli sunt 17 floreni Brabantici (2), floreni Brabantici continet 4 regales, sive quatuor iulios. Quare ex hoc loco non convincit argentum fuisse diversum a statero vel siclo, fuisseque dimidium sicli, uti aliqui contendunt. Sed quomodo 17 floreni potuit ager? Respondeo, quia imminentे captivitate, omnia erant derelicta, et villa: ager etiam parvus erat (isque forte in solo sterili) quasi horus ollorium, ait Vatablus; forte etiam reliquum pretii postea persolvit Jeremias, illudque hic non numeratur.

**Tertio.** dici posset siclum hic aureum intelligi; distinguunt enim ab argenteo a nostro Interpreti. Porro sicli pondus erat quatuor drachmarum; unde aureus siclus *equalis* erat quatuor coronatis Francicis, argenteus quatuor regalibus Hispanicis, vel quatuor iulius Italicis. Septem ergo sicli faciunt 28 coronatos, decem argentei faciunt decem florenos Brabanticos. Verum obstat, quod Scriptura nominare soleat aureos, presertim cum distinguuntur ab argenteis; quod tamen hic non facit, et in Hebreo plena omnia sonant argenteum: quare secundus sensus est genuinus.

10. **Scrispi in libro.** — Librum vocat instrumentum contractus, sive emptionis agri.

Et **SIGNAT**, — signilo publico, forte etiam propriaria manus subscrivendo.

**ET APPENDIT ARGUMENTUM IN STATERA.** — Omnis enim pecunia et signata jam, et olim non signata, justum et definitum a principe debet habere pondus. Ponderabatur ergo, ut etiannum ponderatur, ut videatur an esset justi ponderis. Unde Balsacari dicitur: *Appensum es in statera, et inventus en minus habens.* Hinc numerum dictus est græce et latine stater a statera, hebreo **רָכַב selēk** a pondere. Siclus ergo idem est quod libratum, ponderatum in statera.

11. **Liberum possessionis.** — id est instrumentum publicum, quo conscriptus erat hic contractus sive stipulatio de agro hoc emendo et possidendo, habebatque sua *ratio*, id est ratificationes magistrorum et testibus, omnemque conditionem et solemnitatem de jure vel consuetudine requisitam, hoc enim est Hebreum **רָכַב chouqim**.

(2) Cisiter 25 franci, supponendo eum siclum argenteum valuisse circiter unum francum cum dimidio.

(Glaire, *Introduct. II*, pag. 240.)

**Secundo**, instrumenti hujus fecit copiam Jeremias; unde vers. 14, duos vocat libros, unum signatum, scilicet autographum cum sigillo et testibus, cui fidus et in judicio; alterum descriptum, puta copiam autographi sine signatura publica, quod semper ad manum esset, quodque omnibus exhiberi posset, ut qui vellent legerent, ideoque hebrei vocant **רָכַב gatū**, id est aperi-tum; Noster verit: « Sigma forinsecus, » id est exemplum instrumenti designans et describens omnibus quid prius autographum clausum contingeret. Ita Chaldeus, Vatablus et passim Hebrei (1).

14. **Et pone illos in vase fictili**, — testaceo, ne sit putrescant, aut humore corruptur; sed ut eos integros inveniamus, cum e captivitate redimus: qua re significat *primo*, tempus captivitatis fore longum; **secundo**, redditum fore curtem.

Sánchez censem S. Matthæum, cap. XXV, ubi narrat tringita argenteis, quibus venditus est Christus, emptum esse agrum figuli, citare hunc Jeremie locum. Ait enim Matthæus: « Tunc impletur est, quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: Et accepterunt tringita argenteis, pretium appretiati, quem appetiverunt a filii Israel: et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. Licit enim priora verba sint Zecah. XI, tamen, quia posteriora sunt Jeremie hic, hinc quis nomine citatur per synecdochen: quia agitur non tam de pretio, quo Christus emptus est, quam de prelio agri eo prelio empti. Sensus ergo est, q. d. Ager a Jeremias emptus typus fuit agri figuli, a Iudeis pretio venditionis Christi empti in sepulchrum peregrinorum. Nam Jeremias agrum hunc non videtur emisse pro se, aut filiis, quos non habebat, aut Iudeis, qui ituri erant in Babylonem: ergo pro adventis, ideoque ad sepulchrum. Porro dictus est ager illi figuli, quia was hoc ficitile Jeremias cum instrumentis emptionis in eo agro infossus videtur et sepultum, ut servaretur in longum spatium. Simili tropo vocatus est mons **Cabrius**, a calvaria et cranio Adae in eo sepulti, et **Aceldema** vocatus est hoc idem ager, id est ager sanguinis, quia pectoris sanguis Christi est emptus. Sie Cajeta, Misericordia et Palmirus nomen acceptra a sociis **Δημητρίῳ** nomine, qui ibidem sepulti sunt. Vnde ergo ficitile Jeremias vocatur a S. Matthæo quis per metonymiam, sicut libros quinque Pentateuchi

(1) Illo tempore, ait Gatakerus spud Polum in *Synops. aralia*, in contractus non admittantur taninthones, sed emper duo instrumenta eodem foro exemplo scribent; alterum signabat sigillo suo, alterum patens ostendebat testibus, ut in eo scriberent nomina sua, et scirent de quo inter quos convenirent. Nomina scribentur in aversa parte utrinque instrumenti, ne opus esset alterum resignare. Dicit, *cetero fore exemplo*, nam quodam erant in signato instrumento, quod noblebat testibus nota esse, nimirum conditions et tempus redemptionis ut caverent insidias. **וְאֶת נַגֵּן** (*agogeum*, id est consanguineorum qui sedimendi ipsi vindicare poterant).

15. **AHIC POSSIDEBUNTUR** (adhuc ementur post redditum e captivitate) **DOMUS ET AGRI**.  
17. **In brachio tuo extento.** — Hebreo, *excuso*. Brachium excusum, per expexgesin idem est quod fortitudo magna. Ita Lyranus. Non bene ergo Dionyius Carthusianus et aliqui alii putant extentum significare executionem divine potentie, que se in omnem creaturam extendit.

NON ERIT DIFFICILE (factu) **OMNE VERBUM**, — id est alla res. Ex Hebreo veri potest: *Nor erit tibi admirabile* (hoc enim est **נְפָלֶה**, et admirabilis est quod difficile est, rarum et inaudium) **omne verbum**.

18. **QUI FACIS MISERICORDIAM IN MILLIUS** (id est

*in milia generationes, ait S. Hieronymus), ET DEDIS INQUITATATEM PATRUM IN SINUM FILIORUM. — Id est, punis peccata patrum in filiis, uti minatus es, Exod. cap. XXXIV, vers. 7, et Deuter. cap. V, vers. 9. Vide ibi dicta.*

19. INCOMPREHENSIBILIS COGITATE. — Hebreice, multus opere vel admitione; Septuaginta, potens operibus, que scilicet non tantum vim et efficaciam, sed et captum ac intellectum omnium hominum et angelorum superant, ideoque sunt incomprehensibilia. Deus enim infinitus modos agendi et g. bernardi advenire potest. Rursum innumeris rationes, fines et intentiones suorum operum adducere potest. Denique infinitus habet vias quibus intentiones suas ad effectum perducet. Hinc patet loqui proprio Prophetam de incomprehensibilitate, non essente et substantia Dei, sed consiliorum et operum ejus; unde praecessit: «Nomen tibi magnis consilio, Ita Capella et noster Vasquez, I part., di-p. 32, cap. I, hanc ratione deducit incomprehensibilitatem substantiam Dei. Si enim incomprehensibilitate est cogitatione et opere, ergo et substantia: haec enim fons est cogitationum et operum. Ita S. Hieronymus, Glossa, Lyranus et Scholasticus cum D. Thoma, I part. Quæst. XII, art. 8. Huc allusus Apostolus, Rom. cap. XI, vers. 33: «Quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus!»

CUS OCULI APERTI SUNT SUPER OMNES VIAS FILIORUM ADAM. — Ultimam hos Dei oculos semper intinamur. Scribit Plinius, lib. XVIII, cap. VI: «Cœlum domini majores dixerunt fertilissimum esse in agro, » quia qui agnum sume sepe invaserit fertilitatem illi affect. Pari modo Dei oculus et intuitus, si semper cogitare, fertilitatem bonorum operum affect anima. Narrat Plotarchus, lib. De Litteris educandis, eleganter dictum ab equione: «Nil perinde saginare equum, ut regis oculum: si enim nihil perinde saginat animam, quam si Dei oculos et circumspicitio semper obversetur animo. Hunc David dicebat: «Providebam Dominum in conspectu meo semper, » Psal. xv; et Eliæsus: «Vivit Dominus, in cuius conspectu st. » Sic Henoch, Genes. v; Abraham, Genes. xvi, et alii jugiter ambularunt in conspectu Domini, et cum Domino. Vide ibi dicta.

20. USQUE AD DIEM HANC, — scilicet memoria portentorum, que fecit Deus in Agypto, perdruit; ita Lyraeus, imo et eorum vestigia. Ita tradit Orosius, lib. I, cap. x, in mari Rubri fundo etiamnum apparebant rotarum currum Pharaonis in eo submersi. Secundo, S. Hieronymus explicat, q. d. Usque ad diem hanc durat continuatio miraculorum ejus, quando per Josue, Eliam, Eliseum et alios miracula pergit edere pro Iudeis contra eorum hostes, ut antiqua Mosis portenta videatur identidem renovare. Tertio, q. d. Habemus hodie signa et monumenta, que portentorum Agypti recentem conservant memoriam, scilicet agnum paschalem, azima, scenopiegum,

manna in urna, etc. Ita Maldonatus et Sanchez.

Sicut est dies IES., — sicut apparuit hodie.

24. A FACIE GLADI, ET FAMIS, ET PESTILENTIE. — Id est gladio, fame et peste. Est hebraismus. Similis est Psal. LIX, 6: «t fugiant a facie arcu. » Hebrew enim faciem rebus omnibus, etiam inanimis, tribuunt.

25. DOMINUS — teatis, que in Iudea erant V plana, et in illis ambulare et sacrificare possent et vellet, utpote locis excelsis ecclære Deumque spectantibus.

31. IN FUREO FACTA EST MIHI CIVITAS HEC. — Id est in, vel ad furem. Ita Hebreæ, q. d. videtur Jerusalem facta ad hoc, ut furenum meum in eam ostendam, et flagrum fulmina vibrem. Secundo, «in fureo, » id est furenum meum assiduis novisque exercitibus provocans, vel objectum et irritamentum furoris moi. Unde Chaldeus vertit: *Quia tu et furor meus residet in civitate hac.*

32. MEA QUA ADIPICIVERANT (id est instaurarent, auxerant, oruerant) EAM — Salomon et Judei. Ita Lyraeus, Maldonatus et alii.

33. IN QUA INVOCATUM EST NOMEN MEUM — que v de nomine meo, cui dicata est, vocatur dominus Dei (1).

35. INITIARENT — cerio ritu et notis per ignem v iniustis obsequio et cultui Moloch consecrarent (Septuaginta, sacrificarent), sicut fidèles christianismu initiantur per baptismum; Iudei judaismo per circumcisioem; sacerdotes sacerdotio perunctionem; martyres martyrio per sanguinem et mortem.

36. ET NUN PROPTER ISTA, — scilicet, no despati aut despondeatis animum, quasi perpetua captivitate puniendi: quia post 70 annos ad terram hanc, et agros vestros redibitis. Ita S. Hieronymus, Rabanus, S. Thomas et Castrinus. Secundo, sublimiter Sanchez, q. d. «Propterea ista, » id est quia vos tam indigni estis mea gratia et beneficio, ut deis desperetis; haec de causa, ut ego

(1) Vers. 34. «Et posuerunt idola sua in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut policerent eam. » Replet Propheta ad idololatriam et abominationes commissas per Manassem regem Iudea. Neque enim aliis legitimus gentium in templo dei fuisse ab aliquo conturbati, ante Jeremie temporis. Historia habetur IV Reg. xxii, ubi sic legimus de Manasse: «Exstruxit arces in domo Domini, et altaria universa militiae cieli, in duabus atris templi Domini. » Item: «Posuit omnes idola huc, quem fecerat, in templo Domini. » Simul ex hoc loco disimus, etiam ea parentum peccata, quæ illis remissa fuerant, nonnunquam vindicari in filios in tertiam et quartam generationem, ut est Exodi xx. Nam Manasses quidem per penitentiam consequens scelerum suorum veniam a Domino fuit, sed eadem peccata in posteris, parentum sceleris imitantiibus, vindicata leguntur. Unde et sit in capite, vers. 18, Propheta: «Et reddis iniquitatem patrum in sinum filiorum eorum post eos. » Et manifestus ostenditur ex cap. xv hujus prophetæ, ubi Dominus commentator Iudeis gravissimas plagues: «Super Manassem, inquit, filium Ezechie regis Iudea super omnes quæ fecit in Iudeam. » (Ezechie, I)

benefacere, siou voluere eis erit bene vivere, servire et obedire mihi.

PLANTABO (Chaldeus, *stabiliam*) EOS IN TERRISTA, IN VERITATE (Septuaginta, *in fide*, id est vero et fideliter, sine furo aut dolore), IN TOTO CORDE, — id est omnino ex animo, amantissime, ita ut non reservet ullam offensionis partem aut peccatorum memoriam.

43. POSSIDEBUNTUR AGRI — post redditum e Babylone; in cujus signum ego hunc agrum emo et possiderem.

Mystice, in Evangelio ementur agri, in quibus absconditi sunt thesauri virtutum, vel in montanis contemplationis, vel in campestribus charitatis, vel in valibus humilitatis, ad denique ager celestis, Matth. xiii, 44. His finitur Commentarius sive sex libri S. Hieronymi in Jeremiam; in reliquo enim capitula nihil ejus exstat.

(1) Explicat hic seu distribuit illud quod mox genericis dixit, *civitas Iuda*. Tribus haec complicitatur agrum Jerosolymæ ejusq[ue] viciniam, in *circuito Iudeam*; urb[es] montanae, circa Hebronem; urbes campestres, vel *sephala*, circa Eleutheropolin, Gazam versus; denique urbes meridiana alterius postulas, Arabiam Petrenam versus et Idumæam. (Calmetus, *Script. sacr. Curs. compt.*)

## CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit promittere redditum e captivitate in Iudeam per Zorobabel, ac deinde, vers. 45, per Christum redditum ad salutem et omne bonum. Quocirca hoc caput in Bibliis Arabicis Alzændrinis ponitur ultimum Jeremias, quasi oraculorum ejus tristum remedium, et melioris sortis ac felicioris avi expectata coronis (1).

1. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam secundo, cum adhuc clausus esset in atrio carceris, dicens: 2. Hoc dicit Dominus qui facturus est, et formaturus illud, et paraturus, Dominus nomen ejus. 3. Clama ad me, et exaudi me a: et annuntiabo tibi grandia et firma, que nescis. 4. Quia haec dicit Dominus Deus Israel ad domos urbis hujus, et ad domos regis Iudea, que destructa sunt, et ad munitiones, et ad gladium 5. venientium ut dimicent cum Chaldeis, et implent eas cadaveribus hominum, quos percussi in furore meo, et in indignatione mea, abscondens faciem meam a civitate hac, propter omnem malitiam eorum. 6. Ecce ego obducam eis cisticarem et sanitatem, et curabo eos: et revelabo illis deprecationem pacis et veritatis. 7. Et convertam conversionem Iudea, et conversionem Ierusalem: et edificabo eos sicut a principio. 8. Et emundabo illos ab omni iniquitate sua, in qua peccaverunt mihi: et propitius ero eis ait iniquitatibus eorum, in quibus deliqueront mihi, et sperverunt me. 9. Et erit mihi in nomen, et in laudem, et in exultationem

(1) In hac propheta, haud magno post superiori tempore intervallo edita (vers. 4) et ejusdem cum illa argumentum, repetit et confirmat Deus que antea posidet et rat.

Primo, Propheta ad preces excitato, descriptaque conditione urbis subjectum predictio prebentis. 4-5. Deus predicti, primo, restitutionem in statum pristinum, 6, 7; secundo, Propheta ad preces excitato, et curabo eos: et revelabo illis deprecationem pacis et veritatis. 8. Et emundabo illos ab omni iniquitate sua, in qua peccaverunt mihi: et propitius ero eis ait iniquitatibus eorum, in quibus deliqueront mihi, et sperverunt me. 9. Et erit mihi in nomen, et in laudem, et in exultationem

gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacerdotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XX, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-

dotium semperitum, 17, 18.

Tertio, utrumque confirmat per modum fidei in

violabilis, 19-22; et robo: ut exemplo ordinis naturalis

nunquam violando, 23-25.

XII, gaudium commune, et benedictionem Deo redditam, 10; quarto, prosperitatem et abundantiam, 12, 13

Secundo, promitti specialiter, prima, Christum angustum et justitiam et pacis, 14-16; secundo, regnum et sacer-